1

关于进一步加强黄标车和老旧车辆环保治理的实施方案

（上海市交通委员会）

为贯彻落实国务院印发的《大气污染防治行动计划》（国发

〔2013〕37 号）、市政府印发的《上海市清洁空气行动计划

（2013-2017）》，加快推进机动车污染物排放总量控制，改善城

市大气环境质量，根据国家关于加快淘汰黄标车和老旧车辆（排

放为国Ⅰ或国Ⅱ标准的汽油车）的工作要求，现就进一步加强黄

标车和老旧车辆环保治理提出实施方案如下：

一、总体原则

  （一）综合施策，强化机动车环保管控措施。以逐步全面淘

汰本市黄标车和老旧车辆为目标，以加强环保约束和严格执法为

主要手段，通过强化高污染车限行、提高车辆年检年审标准、提

升环保检测手段，加大环保联合执法检查的力度及频度，推进机

动车环保治理。

  （二）聚焦重点，通过差别化财政补贴引导提前淘汰。重点

聚焦黄标车和注册时间 10 年以上的老旧车辆，维持黄标车提前

淘汰补贴政策，将老旧车辆一并纳入提前淘汰补贴范围，鼓励报

废更新。

  二、工作目标

  根据国家有关要求，2014 年年底前，基本淘汰本市在册黄

标车和部分老旧车辆，全年力争淘汰黄标车和老旧车辆 16 万辆；

2015-2017 年间，争取再淘汰老旧车辆 30 万辆。

 2

  三、具体措施

  （一）实施更严格的黄标车及老旧车辆限行政策

  1.扩大黄标车限行区域范围。根据《上海市人民政府批转市

环保局等四部门制订的<关于在 S20 外环高速范围内对无国家绿

色环保检验合格标志车辆实施限制通行措施的规定>的通知》（沪

府发〔2013〕77 号）要求，在 2014 年 7 月 1 日起严格实施 S20

外环高速范围内全天禁止无国家绿色环保检验合格标志的车辆

行驶的基础上，进一步扩大限行范围。从 2015 年 4 月 1 日起，

G1501 上海绕城高速范围内全天禁止无国家绿色环保检验合格

标志的车辆行驶。对在本市行驶的外省市黄标车，按同等原则实

施限行措施，并加大宣传和执法检查力度。

  2.实施国Ⅰ标准汽油车限行政策。在 2015 年 4 月 1 日起实

施 G1501 上海绕城高速范围内黄标车限行的同时，S20 外环高速

范围内全天禁止国Ⅰ标准汽油车通行。对在本市行驶的外省市国

Ⅰ标准汽油车，按同等原则实施限行措施。

  （二）强化机动车环保年审要求

  1.分步实施简易工况法。根据市环保局《关于贯彻落实<上

海市机动车环保检验机构发展规划>的实施方案》（沪环保防

〔2013〕304 号），从 2014 年 7 月 1 日起，本市运营车辆全面实

行简易工况法进行尾气排放检测。从 2015 年 1 月 1 日起，本市

非运营黄标车和注册日期已满 10 年的老旧车辆全面实行简易工

况法进行尾气排放检测。经检测不达标的车辆，不得发放国家环

 3

保检验合格标志，不予发放机动车安全技术检验合格证明，不予

核发机动车检验合格标志，对营运车辆不予发放道路运输证。

  2.研究增加机动车环保检测频次。争取从 2015 年上半年起，

本市黄标车按车辆注册时间每 3 个月进行一次尾气排放检测，注

册日期已满 10 年的老旧车辆每 6 个月进行一次尾气排放检测。

对尾气排放检测不达标的车辆，不得发放国家环保检验合格标

志，不予发放机动车安全技术检验合格证明，不予核发机动车检

验合格标志。

  3.安排专门检测点实施检测。根据全市机动车环保和安全检

测站分布情况，选择部分符合条件的检测站作为黄标车和注册日

期已满 10 年的老旧车辆的专门检测点，对相关车辆严格进行尾

气排放和安全检测。

  （三）加强机动车注册管理

  严格实施商务部、国家发展改革委、公安部、环境保护部发

布的《机动车强制报废标准规定》，本市在册机动车在检验有效

期届满后连续 3 个检验周期内未取得机动车检验合格标志的，应

当强制报废，其所有人应当将机动车交售给报废机动车回收拆解

企业，由报废机动车回收拆解企业按规定进行登记、拆解、销毁

处理，并将报废机动车登记证书、号牌、行驶证交公安交通管理

部门注销。

  （四）强化环保联合执法检查

  严格实施《上海市实施<大气污染防治法>办法》和市政府确

 4

定的黄标车限行措施，加强机动车尾气排放执法检查。积极开展

环保联合执法，完善环保、公安、交通联合执法机制，增强环保

检查频次，加强对违规行驶车辆的查处力度，重点在黄标车限行

区域、进沪主要通道等关键区域开展环保执法，杜绝黄标车违规

上路行驶。增加对超标排放的机动车的处罚金额，进一步加大对

机动车尾气排放超标的处罚力度。

  （五）加强外省市进沪车辆环保管理

  进一步规范进沪外省市机动车的管理，实施与本市机动车相

同的环保要求。启动外省市进沪车辆在本市申领机动车国家环保

检验合格标志，加快建设常驻本市行驶的外省市机动车环保数据

库，并将其纳入本市机动车统一管理体系，强化对常驻本市行驶

的外省市机动车的环保监管。

  四、配套政策

  （一）黄标车提前淘汰补贴

  本市注册、符合补贴要求的黄标车提前淘汰的，可按《上海

市人民政府办公厅转发市环保局等六部门关于推进落实高污染

汽车淘汰及限行工作实施意见的通知》（沪府办发〔2012〕54 号）

要求，申请相应的财政补贴。

  （二）老旧车辆提前淘汰补贴

  对本市老旧车辆提前淘汰的，按车辆注册的时间给予差别化

经济补贴，鼓励尽早淘汰。补贴资金来源为本市节能减排专项资

金。

 5

  1.补贴范围。在本市注册登记、提前一年（含）以上报废、

排放为国Ⅰ或国Ⅱ标准、定期参加机动车安全和环保检验（最近

2 期检验合格）的汽油车。

  2.补贴标准。对在本方案印发之日起至 2015 年 12 月 31 日

前报废的、符合补贴范围的老旧车辆，参照《上海市鼓励高污染

车辆淘汰实施办法》规定的淘汰黄标车的补贴标准减半执行。

  3.政策期限。本方案执行到 2015 年 12 月 31 日。2015 年 12

月 31 日前办理报废的，最终受理时间可延长到 2016 年 1 月 31

日。2015 年以后的补贴政策，将根据工作推进情况另行研究。

  4.相关要求。对老旧车辆提前淘汰补贴工作，有关受理点设

立、申请程序、申请材料、资金渠道、审核拨付、监督管理等，

均按照沪府办发〔2012〕54 号文的相应规定执行。

  五、保障措施

  （一）加强组织领导

  市政府成立黄标车和老旧车辆环保治理工作协调小组，负责

统筹协调相关工作。协调小组组长由市政府分管领导担任，成员

单位包括市交通委、市环保局、市发展改革委、市公安局、市财

政局、市商务委、市国资委、市质量技监局、市政府法制办、市

政府新闻办。协调小组下设办公室，设在市交通委。

  （二）部门协同推进

  市相关部门根据部门职责，加强协作，合力推进。市交通委

负责统筹推进黄标车和老旧车辆提前淘汰工作，完善运营车辆的

 6

环保管理要求并推进实施；市环保局负责机动车环保管理，推进

简易工况法实施、建立完善长期驻沪外省市机动车环保数据库和

开展机动车环保执法检查；市发展改革委负责黄标车、老旧车辆

提前淘汰补贴政策的综合协调；市财政局负责落实相关补贴资金

并及时拨付；市公安局负责强化机动车注册管理工作；市商务委

负责完善黄标车淘汰补贴受理平台，指导车辆报废拆解工作，并

配合市环保局做好补贴申请的受理工作；市质量技监局负责加强

机动车安全年检机构管理；市国资委负责推进国有企业开展机动

车环保治理；市政府法制办负责完善相关法制保障；市政府新闻

办负责加强机动车环保管理政策宣传。

  （三）提升报废拆解效率

  加强本市机动车报废拆解能力建设，进一步简化审核流程，

提高审核、监销效率，拓展受理网点，提升受理能力，提供人力

物力保障，确保及时办理机动车报废拆解手续。

  （四）推动长三角区域联动

  利用长三角区域大气污染联防联控工作平台，协调推进在长

三角区域内统一实施黄标车限行政策，形成合力推进机动车环保

治理。

  （五）广泛开展政策宣传

  加强对机动车环保治理工作的重要性、必要性宣传，提前公

告相关政策措施并做好释疑解惑和舆论引导工作，积极开展黄标

车和老旧车辆淘汰限行措施和政策的宣传解读，促进形成社会共

 7

识。各主管部门做好对受影响的行业内业户和从业人员的宣传解

释工作，引导平稳过渡。

 8

附件 1

老旧车辆提前淘汰补贴标准

  一、补贴范围

（一）1999 年 7 月 1 日～2001 年 9 月 30 日期间注册登记的

≤6 座、总质量≤3.5 吨的汽油客车；

（二）2001 年 10 月 1 日～2007 年 12 月 31 日期间注册登记

的总质量≤3.5 吨的汽油客、货车；

（三）2003 年 7 月 1 日～2007 年 12 月 31 日期间注册登记

的总质量>3.5 吨的汽油车。

二、补贴标准

2015 年 12 月 31 日前办理报废的复合要求老旧车辆，按下

表标准实施补贴：

单位：（万元）

车辆注册时间
车辆类型

1999～
2000

2001～2002
年

2003～
2004 年

2005～
2006 年

2007

微型 0.15 0.15 0.15 0.15 0.15
小型

(轿车除外)
0.3 0.4 0.5 0.6 0.7

轿车 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0

中型 — 1.0 1.1 1.2 1.3

载

客
汽

车

大型 — 1.2 1.3 1.4 1.5
微型 — — 0.15 0.15 0.15
轻型 — 0.75 0.9 1.0 1.1
中型 — — 1.3 1.4 1.5

载

货
汽

车 重型 — — 1.4 1.5 1.6

 9

附件 2

加强黄标车和老旧车辆环保治理工作任务分工表
序号 任务分工 牵头部门 配合部门

1 统筹协调黄标车和老旧车辆提前淘汰工

作
市交通委

2 扩大黄标车限行区域范围 市交通委、市环

保局、市公安局

3 推进长三角统一实施黄标车限行措施 市环保局 市公安局、市交

通委

4 研究制定国Ⅰ标准汽油车限行措施及操

作办法
市交通委、市公

安局、市环保局

5 推进营运车辆和 10 年以上老旧车辆实

施简易工况法检测

市环保局、市公

安局、市质量技
监局

市交通委

6 制定加强黄标车和老旧车辆尾气排放检

测工作方案
市环保局 市公安局

7 加强机动车注册管理，强制报废长期不

参加年检车辆
市公安局

8 完善联合执法机制，强化机动车环保执

法检查
市公安局、市环
保局

市交通委

9
建立完善长期驻沪外省市机动车环保数

据库，制定在本市申领环保检验合格标

志的管理办法

市环保局

10 制定和完善黄标车和老旧车辆提前淘汰

补贴政策，落实相关补贴资金
市发展改革委、

市财政局
市环保局、市交

通委

11
完善黄标车淘汰补贴受理平台,指导车

辆报废拆解工作，做好补贴申请的受理

工作

市商务委、市环

保局

市发展改革委、

市财政局

12
加强机动车报废拆解能力建设,提高拆

解效率，监管黄标车和老旧车辆报废拆

解

市商务委、市公

安局

13 推进国有企业开展黄标车和老旧车辆淘

汰更新工作
市国资委

14 开展机动车环保治理工作宣传 市政府新闻办 市交通委、市环

保局、市公安局

15 推进运营车辆环保治理工作 市交通委 市环保局

 10

关于调整本市老旧车辆提前淘汰补贴政策的通知

（上海市交通委员会）

各有关单位：

为推进本市高污染车辆淘汰，减少机动车排气污染，根据经

市政府同意的市交通委、市环保局、市发展改革委、市财政局《关

于进一步加强本市交通领域大气污染治理工作的请示》（沪交科

〔2015〕826 号）要求，结合《关于推进落实高污染汽车淘汰及

限行工作的实施意见》（沪府办发〔2012〕54 号）、《关于进

一步加强黄标车和老旧车辆环保治理的实施方案》（沪府办发

〔2014〕23 号）等文件精神，现将本市老旧车辆提前淘汰补贴

政策调整如下：

一、补贴范围

（一）1999 年 7 月 1 日～2001 年 9 月 30 日期间注册登记的

≤6 座、总质量≤3.5 吨的汽油客车；

（二）2001 年 10 月 1 日～2008 年 12 月 31 日期间注册登记

的总质量≤3.5 吨的汽油客、货车；

（三）2003 年 7 月 1 日～2008 年 12 月 31 日期间注册登记

的总质量＞3.5 吨的汽油车。

二、补贴标准

对在 2016 年 12 月 31 日前报废的、符合补贴范围的老旧车

辆，按以下标准补贴：

单位：（万元/辆）

 11

车辆注册时间
车辆类型

1999～
2000

2001～
2002 年

2003～
2004 年

2005～
2006 年

2007 年 2008 年

微型 0.15 0.15 0.15 0.15 0.15 0.15
小型

(轿车除外)
0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8

轿车 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1

中型 — 1.0 1.1 1.2 1.3 1.4

载

客
汽

车

大型 — 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6
微型 — — 0.15 0.15 0.15 0.15
轻型 — 0.75 0.9 1.0 1.1 1.2
中型 — — 1.3 1.4 1.5 1.6

载

货
汽

车 重型 — — 1.4 1.5 1.6 1.7

三、政策期限

本政策执行到 2016 年 12 月 31 日。2016 年 12 月 31 日前办

理报废的，最终受理时间可延长到 2017 年 1 月 31 日。

四、相关要求

老旧车辆提前淘汰补贴的受理点设立、申请程序、申请材料、

资金渠道、审核拨付、监督管理等有关要求，均按照《关于推进

落实高污染汽车淘汰及限行工作的实施意见》（沪府办发〔2012〕

54 号文）的相应规定执行。

特此通知。